⁴⁰ Al margen: *Aliud sub alia forma infra in LXXII fol. littera suscriptionis infra fol. LXXIV.*

dicho tal o que eill avia et tenia de otros notarios defuntos ante deill, en quolquiere manera. Porque vos mandamos et a cada uno de vos segunt pertenesstra que al dicho tal dedes et^{/fol. 14v.} delivredes realment et de fecho, por inventario, todos los dicho registros, prothocolos et notas que fueron del dicho tal, o que eill tenia, et avia dotros notarios defuntos, como dicho es, por aquellos, goardar et tener en si de manifiesto, como publica et auttentica persona, a conservacion et guarda del drecho de las partidas a qui toqua o puede toquar et pertenescer. Al quoyal dicho tal, nos avemos dado et damos por las presentes licencia, auctoridad et poder de engrossar et poner en publica forma, todos los contos et notas que en los dichos registros et cartapeles seran faillados⁴¹ bien et fielment, et sin mas et sin menos, non mudada, la substancia en res et cada que requerido sera por las partidas, eill grossara los dichos contractos et notas, les quuales ata aqui no han seido grossados, et non celara ni encubrira res de la substancia daqueillos, ante los dara, mostrara et manifestara a la partidas a qui tocara sin mas et sin menos, segunt por aquellos se contiene, pagando li las partidas por su travaillo, justo et razonable precio; en los quuales pondra su signo usado et acostumbrado a su periglo. A los quuales cartas et contractos signados et grossados por el dicho tal, como dicho es, queremos que sea adiestada plena fe en juycio et fuera, et tenidos por verdaderos et buenos, segunt en nuestra regno es usado et acostumbrado. Datum, etc.

XXIV

SALVAGUARDA⁴²

Karlos, etc. A todos quoyantos las presentes veran et oyran, salut. Fazemos saber, que nos, queriendo aumentar et crescer nuestro patrimonio en quoyanto buenament podemos, si avemos arentado et dado a tributo por cierto tiempo, ciertas cosas que nos avemos en nuestro regno, et en especial en nuestra tierra tal, a tales, en cierta forma et manera contenida en el tracto et aveniença que ha seido fecha entre nos et eillos. Et nos queriendo que los sobredichos lavren en los dichos logares salvament et segurament, et sin miedo nin recelo ninguno, de nuestra gracia especial, a los sobredichos tales et a todas las personas que eillos tendran et traieran por obrar en los dichos logares, sea de dia et de noche, con toda lur familia et bienes; avemos puesto, recebido et tomado, ponemos, recebimos et tomamos por las presentes en nuestra especial salvaguarda et proteccion; et mandamos et deffendemos a todos los merinos^{/fol. 15r.}, sozmerinos, bailes, prevostes, alcaldes, porteros e a quoyalesquiere otros nuestros oficiales et subditos, et a los dichos tales con toda su familia et bienes, et a todos los obreros queillos tendran en nuestros dichos logares, non fagan nin atienten fazer mal, domage, fuerça, injuria nin villania, en cuerpos nin en bienes en alguna manera, ante los defendan, goarden et mantengan en nuestra dicha salvaguarda, et les den conseillo, confort, favor et ayuda en todo lo que buenament podran. Sopponiendo por cierto, que qui el contra-